
červen 2018

MODERNIZACE A ZJEDNODUŠENÍ SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY  
CÍLENÁ, FLEXIBILNÍ, ÚČINNÁ

Společná zemědělská politika (SZP) je jednou z nejstarších a nejvýznamnějších politik EU. Od svého zřízení v 60. letech minulého století 
zajišťuje ty nejpřísnější normy bezpečnosti potravin na světě, garantuje evropským spotřebitelům bezpečnost a kvalitu zemědělských 
produktů a zároveň se prostřednictvím řady reforem rozvíjí a přizpůsobuje se měnícím se potřebám evropských občanů, globalizaci a 
souvisejícím výzvám. Ačkoli jejím hlavním účelem je i nadále poskytovat podporu evropským zemědělcům a zajišťovat bezpečnost 
potravin na evropských trzích, záběr SPZ v dnešní podobě je mnohem širší. Evropa potřebuje silné, udržitelné a konkurenceschopné 
zemědělské odvětví, které bude pro občany produkovat vysoce kvalitní, bezpečné a cenově dostupné potraviny  a zajišťovat pevné 
hospodářské a sociální struktury ve venkovských oblastech. SZP k plnění všech těchto úkolů výrazně přispívá. Na základě devíti jasně 
vymezených cílů stojících na hospodářských, environmentálních a sociálních pilířích politiky bude i budoucí SZP nadále zajišťovat 
přístup k vysoce kvalitním potravinám a bude silnou oporou jedinečnému evropskému modelu zemědělství. Více se zaměří 
na životní prostředí a problematiku klimatu a bude nadále podporovat přechod na udržitelnější zemědělskou produkci a rozvoj 
venkovských oblastí.

ODPOVÍDAJÍCÍ ROZPOČET  
PRO AMBICIOZNÍ SZP

Na období 2021–2027 navrhuje Evropská komise vyčlenit na SPZ 365 miliard EUR. To znamená, že na SZP půjde téměř třetina 
celkového rozpočtu EU a že význam této politiky tedy neklesá. Rozpočet SZP bude rozdělen mezi dva její tradiční pilíře: na přímou podporu 
pro zemědělce/tržní opatření a na rozvoj venkova.

Členské státy budou mít možnost převádět až 15 % prostředků přidělených v rámci SZP z přímých plateb na rozvoj venkova a naopak, aby 
mohly politiku lépe přizpůsobit konkrétním prioritám svého zemědělského odvětví. Dalších 15 % budou moci převést z pilíře 1 do pilíře 2 
na opatření v oblasti životního prostředí a klimatu bez spolufinancování.

Dalších 10 miliard EU bude k dispozici z výzkumného programu Horizont Evropa na podporu konkrétních výzkumných cílů a na 
inovace v oblasti potravinářství, zemědělství, rozvoje venkova a biohospodářství.

„Dnešním návrhem Komise plní svůj závazek obsažený ve sdělení o budoucnosti výživy a 
zemědělství. Závazek modernizovat a zjednodušit společnou zemědělskou politiku tak, aby 
členské státy mohly využívat skutečné subsidiarity, která bude lépe odrážet jejich konkrétní 
situaci, zajistit, aby evropské odvětví zemědělství bylo odolnější, a zpřísnit environmentální a 
klimatické cíle SZP, včetně jejího podílu na opatřeních v oblasti klimatu.“

Phil Hogan, komisař pro zemědělství a rozvoj venkova

ROZPOČET EU:
SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA 
(SZP) PO ROCE 2020
#EUBudget #FutureofCAP

General factsheet_CS.indd   1 14/06/2018   17:20:44



Fungování budoucí SZP bude výrazně zjednodušeno a modernizováno, aby politika přinášela zemědělcům i celé společnosti  dostatečně 
vysokou přidanou hodnotu. Hlavní důraz politiky se přesune z dodržování právních předpisů a pravidel na výsledky a výkonnost. 
Uniformní přístup bude nahrazen flexibilnějším systémem – členské země EU budou mít větší volnost při rozhodování o tom jak nejlépe 
splnit společné cíle a zároveň zohlednit  specifické potřeby místních zemědělců a venkovských komunit. Nová SZP bude podněcovat 
a podporovat širší využívání moderních technologií a inovací. Ambicióznější cíle, zejména pokud jde o životní prostředí a problematiku 
klimatu, doplní systém kontrol, který umožní sledovat, zda zemědělci a členské státy plní své povinnosti.

NOVÝ ZPŮSOB FUNGOVÁNÍ

OPATŘENÍ V 
OBLASTI ZMĚNY 

KLIMATU

ZVÝŠENÍ 
KONKURENCESCHOPNOSTI

DYNAMICKÉ 
VENKOVSKÉ 

OBLASTI

OCHRANA KVALITY 
POTRAVIN A ZDRAVÍ

ZACHOVÁNÍ 
KRAJINY A 

BIODIVERZITY

PODPORA 
GENERAČNÍ 

OBMĚNY

9 CÍLŮ SZP

PÉČE O ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

ZAJIŠTĚNÍ 
SPRAVEDLIVÉHO 

PŘÍJMU

OBNOVENÍ ROVNOVÁHY 
SIL V POTRAVINOVÉM 

ŘETĚZCI

EU stanoví základní 
pravidla a soubor opatření.

Každá země vypracuje strategický plán 
pro SZP, v němž nastíní zvolená opatření 
a očekávané výsledky. Komise plány 
schválí a bude průběžně sledovat jejich 
plnění.

EU bude 
zapojena ve 
všech fázích  
sledování pokroku 
a plnění cílů, od 
stanovení pravidel 
po hodnocení 
plánů.

Členské státy si mohou samy 
rozhodnout, která opatření pro ně 
budou nejúčinnější, umožní jim 
splnit vytýčené cíle a zohlední 
jejich konkrétní situaci.

Přímá podpora zemědělcům 
s cílem zajistit jim stabilitu a 

předvídatelnost.

Více pobídek pro zemědělce, 
kteří svým úsilím přispějí 
nad rámec minimálních 

požadavků, přísnější postihy 
za slabý výkon.

Pomoc zemědělcům 
prostřednictvím individuálně 

uzpůsobených řešení 
zaměřených na výsledky, nikoliv 

na proces samotný.

Předem vymezenými ukazateli 
se bude ověřovat, zda bylo při 
plnění strategických cílů dosaženo 
pokroku.

Nový systém sledování a řízení 
politiky s možností udělit odměny/
sankce.

   Na úrovni EU bude pro celou oblast SZP stanoven jednotný 
soubor cílů. Ty vymezí, co přesně má politika přinést 
zemědělcům, co občanům, co v oblasti klimatu atd.

   Na úrovni EU bude dohodnut rozsáhlý soubor opatření, v 
rámci kterého se stanoví, jak mohou členské státy s přidělenými 
finančními prostředky nakládat. Každá země si pak bude moci 
svobodně vybrat a dále rozvíjet konkrétní opatření, která pro 
ni budou při dosahování jejích specifických potřeb nejúčinnější.

   Na úrovni EU bude schválen společný soubor ukazatelů, 
který zemědělcům ve všech členských státech zajistí rovné 
podmínky.

   Každý členský stát provede rozsáhlou analýzu svých konkrétních potřeb 
a následně sestaví strategický plán pro SZP, v němž uvede, na co se hodlá 
při využívání prostředků z obou pilířů SZP v zájmu naplňování těchto potřeb 
zaměřit, aby jeho činnost byla v souladu s celkovými cíli EU, jaké nástroje bude 
využívat a jaké vlastní konkrétní cíle bude sledovat.

   Evropská komise bude muset nejdříve každý strategický plán pro SZP 
schválit, aby byl v souladu s celounijními cíli, zachovával společný charakter 
politiky a nenarušoval vnitřní trh nebo nevedl k nadměrné zátěži příjemců nebo 
správních orgánů.

   Státy budou každý rok Komisi předkládat zprávu o výkonnosti, v níž bude na 
základě konkrétních ukazatelů výsledků uveden pokrok, kterého dosáhly. Komise 
tyto zprávy přezkoumá a v případě potřeby předloží doporučení, jak výkonnost 
zvýšit.

General factsheet_CS.indd   2 14/06/2018   17:20:46



SPRAVEDLIVĚJŠÍ ZACHÁZENÍ  
DÍKY LÉPE ZAMĚŘENÉ PODPOŘE

Nová SZP se zaměří na podporu malých a středních rodinných zemědělských podniků, které jsou tradičním jádrem 
zemědělského odvětví, a na motivování mladých, aby pro ně toto povolání bylo atraktivnější.

   Zemědělci budou odměňováni za 
výkonnost, která půjde nad rámec 
povinných agroenvironmentálních 
a klimatických závazků.

   Každý členský stát vypracuje eko-režimy, 
které bude využívat k podpoře a/nebo 
motivování zemědělců, aby nad rámec 
povinných požadavků dodržovali postupy 
příznivé pro klima a životní prostředí.

Nové povinnosti zahrnují
-  zachování půd bohatých na uhlík, tj. ochranu 

mokřadů a rašelinišť

-  povinný nástroj pro hospodaření s živinami s 
cílem zvýšit kvalitu vody a snížit obsah amoniaku a 
oxidu dusného

-  střídání plodin místo diverzifikace plodin

   Podmínkou vyplacení přímých plateb bude 
splnění nových požadavků v oblasti životního 
prostředí a klimatu. V souladu s ambiciózními 
environmentálními a klimatickými cíli EU 
budou dále zpřísněny povinné požadavky, 
které musí zemědělci dodržovat.

D
O

B
RO

V
O

LN
É

PO
V

IN
N

É
Co

 b
ud

e 
pr

o 
ze

m
ěd

ěl
ce

 
Co

 b
ud

e 
pr

o 
ze

m
ěd

ěl
ce

 

VĚTŠÍ AMBICE V OBLASTI ŽIVOTNÍHO  
PROSTŘEDÍ A KLIMATU

Zemědělci hrají zásadní úlohu v boji proti změně klimatu, při ochraně životního prostředí a zachování krajiny a biologické rozmanitosti. 
V souladu s naším závazkem posílit ambice v oblasti ochrany životního prostředí a klimatu bude laťka SPZ nově nastavena ještě 
výše. Vedle ambiciózních závazných požadavků budou mít zemědělci možnost přispět nad rámec minimálních cílů a získat tak 
dodatečnou podporu prostřednictvím různých dobrovolných režimů.

   Nejméně 30 % finančních prostředků pilíře 2 bude vynaloženo na oblast 
klimatu a na opatření související s ochranou životního prostředí.

   Očekává se, že 40 % celkového rozpočtu SZP přispěje k opatřením v 
oblasti klimatu.

   Každoroční hodnocení pokroku
   Pozastavení plateb v případě výrazně neuspokojivých výsledků
   Finanční výkonnostní rezerva ve výši až 5 % prostředků na rozvoj 
venkova, z níž se budou odměňovat členské státy, které své cíle v oblasti 
klimatu, životního prostředí a biodiverzity splní.

   Povinnost, aby členské státy vyhradily část přímých plateb pro zemědělce 
těm, kteří se budou podílet na konkrétních eko-režimech.

   Větší návaznost na ostatní politiky a programy EU v oblasti klimatu a 
životního prostředí, jako je například program LIFE.

   Příznivější podmínky pro předávání znalostí a pro spolupráci, inovace a 
investice šetrné k životnímu prostředí

   Komise navrhuje snížení plateb od výše 60 000 EUR a povinné zastropování plateb nad  
100 000 EUR na jeden zemědělský podnik. Plně se budou zohledňovat náklady práce.To by 
mělo umožnit spravedlivější rozdělení plateb.

   Členské státy budou muset zajistit vyšší úroveň podpory pro malé a střední podniky přidělované 
podle obdělávané plochy.

   Minimálně 2 % plateb přímé podpory přidělené každému členskému státu budou vyčleněna 
specificky na podporu mladých zemědělců. Z nich se bude například vyplácet tzv. příspěvek na 
zařízení, který může nyní činit až 100 000 EUR

   Každá země bude muset zajistit, aby podporu příjmu dostávali pouze ti, kteří se zemědělskou 
činností skutečně zabývají.

   Některá konkrétní výrobní odvětví, která procházejí složitou situací, budou i nadále těžit 
z další podpory. Ta jim pomůže zlepšit konkurenceschopnost, udržitelnost nebo kvalitu (tzv. 
podpora příjmu vázaná na produkci). Význam těchto odvětví se odvíjí od hospodářských, 
sociálních nebo environmentálních důvodů. 

CAP

General factsheet_CS.indd   3 14/06/2018   17:20:46



ZEMĚDĚLSTVÍ PRIORITOU 
EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI

Zemědělci pro populaci zajišťují životně důležité veřejné statky a jsou tradičním jádrem evropských 
venkovských komunit. Nová společná zemědělská politika bude i nadále podporovat a povzbuzovat 
rozvoj venkovských komunit a bude zemědělcům pomáhat naplňovat očekávání občanů ohledně 
kvality a bezpečnosti potravin a souvisejících zdravotních aspektů.

VĚTŠÍ VYUŽÍVÁNÍ  
ZNALOSTÍ A INOVACÍ

Moderní poznatky a inovace mají pro inteligentní, silné a udržitelné zemědělské odvětví zásadní význam. Budoucí SZP bude podporovat 
větší investice do poznatků a inovací a umožní zemědělcům a venkovským komunitám, aby z nich měli prospěch. Z výzkumného 
programu Horizont Evropa bude vyčleněna částka 10 miliard eur na výzkum a inovace v odvětví potravinářství, zemědělství, rozvoje 
venkova a biohospodářství. Evropské inovační partnerství v oblasti zemědělství (EIP-AGRI) bude i nadále sdílet zdroje z programu 
Horizont Evropa a z prostředků na rozvoj venkova, a bude tak podporovat konkurenceschopnost a udržitelnost zemědělství i 
lesního hospodářství.

   Podpora digitalizace venkova. Jednak digitalizace zemědělských podniků 
(například zaváděním přesných zemědělských technologií) a jednak 
digitalizace místních komunit (například zaváděním širokopásmového 
připojení v odlehlejších oblastech).

   Vytvoření celounijní platformy k řízení rizik, která zemědělcům pomůže 
řídit jejich podniky efektivněji.

   Strategický plán pro SZP vypracovaný každou zemí bude obsahovat 
zvláštní oddíl, který popíše, jak daný stát hodlá podpořit výměnu 
znalostí a inovace (např. poradenstvím, odbornou přípravou, 
výzkumem, pilotními projekty, v rámci operačních skupin EIP-AGRI) 
a způsob financování těchto opatření.

   Povzbuzování členských států, aby  ke kontrole a monitorování 
využívaly nové technologie, například ty založené na datech 
velkého objemu (např. k ověření, zda jsou plněny požadavky při 
střídání plodin nebo k ověřování velikosti zemědělských podniků 
pro účely přímých plateb).

   Další opatření, jejichž cílem je podpořit mladou generaci  k volbě tohoto povolání. Podpora EU určená na 
místní programy, jako je zaškolování mladých zemědělců zkušenějšími, lepší mezigenerační předávání znalostí 
a plány nástupnictví.

   Podpora dalších aktivit na úrovni členských států. Státy si například budou moci stanovit pružnější pravidla 
týkající se zdanění dědictví, aby měli mladší zemědělci snazší přístup k půdě

   Větší flexibilita, která členským státům umožní vytvářet co nejúčinnější opatření zaměřená na rozvoj venkova a 
podpoří růst a zaměstnanost, včetně podpory tzv. inteligentních vesnic (smart villages).

   Přísnější požadavky na zemědělce při plnění očekávání občanů, pokud jde o bezpečnost potravin. Podpora 
bude například více podmíněna dodržováním pravidel na ochranu kvality vodních zdrojů, omezením používání 
pesticidů nebo používáním méně antibiotik při chovu hospodářských zvířat. K tomu se využijí účinnější 
programy řízení živočišné výroby zaměřené na zlepšení zdraví a životních podmínek zvířat.

   Větší investice do rozvoje biohospodářství, které má obrovský hospodářský potenciál a potenciál pro vytváření 
pracovních míst.

   Politika rozvoje venkova přispěje k diverzifikaci hospodářství venkova a ke splnění závazků uvedených v 
prohlášení z Corku 2.0 „Lepší život ve venkovských oblastech.“ 

PDF
Print

ISBN 978-92-79-87353-9 doi:10.2762/57689 KF-04-18-548-CS-C
ISBN 978-92-79-87382-9 doi:10.2762/831701 KF-04-18-548-CS-N

General factsheet_CS.indd   4 14/06/2018   17:20:47


